Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2016 Marešová Julie

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

PORTRAYALS OF THE ANTI-VIETNAM WAR
MOVEMENT AND HIPPIE CULTURE

IN SELECTED EXAMPLES OF FILM AND LITERATURE

Julie Marešová

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

angličtina - francouzština

Bakalářská práce

PORTRAYALS OF THE ANTI-VIETNAM WAR

MOVEMENT AND HIPPIE CULTURE

IN SELECTED EXAMPLES

OF FILM AND LITERATURE

Julie Marešová

Vedoucí práce:

David Eugene Franklin, B. A.
Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Prohlašuji,

že bakalářskou práci na téma Portrayals of the Anti-Vietnam War Movement

and Hippie Culture in Selected Examples of Film and Literature na ZČU v Plzni

jsem vypracovala samostatně.

Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu

literatury.

V Plzni dne ............................ Podpis ..................................

I would like to express my thanks to my adviser David Franklin, B. A. for the

patience and understanding attitude he shown. Also I would like to thank him for special

advice on the topic as well as for his supporting words.

Table of Contents

Introduction ........................................................................................................... 8

1. Historical Overview of the Vietnam War ................................................... 9

2. Anti-Vietnam War Movement .................................................................. 14

2.1 Reasons behind the Antiwar Movements .............................................. 14

2.1.1 Drafts ............................................................................................... 15

2.1.2 Defoliants and Napalm .................................................................... 16

2.1.3 Impact on Vietnam .......................................................................... 16

2.1.4 Impact on the USA .......................................................................... 17

2.2 Specific Anti-war Movements .............................................................. 18

2.2.1 Civil Rights Movement ................................................................... 18

2.2.2 Women Movements ........................................................................ 19

2.2.3 Catholic Movement ......................................................................... 19

2.2.4 Veterans and Soldiers ...................................................................... 20

2.2.5 Students ........................................................................................... 21

3. Hippie Culture ........................................................................................... 23

3.1 Hippie Movement .................................................................................. 23

3.2 Appearance of Hippies .......................................................................... 23

3.3 Spirit of Hippies .................................................................................... 24

3.3.1 Love ................................................................................................. 25

3.3.2 Freedom ........................................................................................... 25

3.3.3 Peace ................................................................................................ 26

3.4 Flower Power ........................................................................................ 26

3.4.1 Yippies............................................................................................. 27

4. Portrayals in Selected Examples of Film and Literature .......................... 28

4.1 Green Berets .......................................................................................... 28

4.1.1 Plot Summary .................................................................................. 28

4.1.2 Analysis ........................................................................................... 30

4.2 Hair ........................................................................................................ 31

4.2.1 Plot Summary and Analysis ............................................................ 31

4.3 Platoon................................................................................................... 34

4.3.1 Plot Summary .................................................................................. 35

4.3.2 Analysis ........................................................................................... 37

4.4 Full Metal Jacket ................................................................................... 38

4.4.1 Plot Summary .................................................................................. 38

4.4.2 Analysis ........................................................................................... 40

4.5 The Proud Bastards: One Marine’s Journey from Parris Island through

the Hell of Vietnam ..................................................................................................... 42

4.5.1 Plot Summary .................................................................................. 42

4.5.2 Analysis ........................................................................................... 43

Conclusion .......................................................................................................... 48

Endnotes .............................................................................................................. 50

Bibliography........................................................................................................ 54

Abstract ............................................................................................................... 56

Resume ................................................................................................................ 57

8

Introduction

The post-war era was a period full of changes. The map of the world was

changing, political systems were changing and social structure in many countries as well.

As people started to recover themselves from the Second World War, the international

conflict slowly transformed into so-called Cold War and the threat of the nuclear attack

was omnipresent. The leaders of the USA against the leaders of Soviet Union, democracy

versus communism. As the administrations were fighting their war, the American society

was slowly gaining the self-confidence and people started to be heard during the 1950’s.

The commencement of the war between South Vietnam alongside with the United

States against the North Vietnam is dated to 1965. Since the war escalated, the

dissatisfaction among the American public escalated too. This thesis is focused on the

historical background of the Vietnam War, anti-Vietnam War movements and the hippie

culture.

The theoretical part is divided in the three main chapters. First chapter talks about

the Vietnam War and its historical background. It follows the events of the conflict in the

chronological order. The second chapter follows up the antiwar movement. It firstly

indicates the reasons that caused the anti-Vietnam War atmosphere, secondly it talks

about specific examples of movements opposing the war in 60’s. The hippie movement

is discussed separately as the third main chapter of the theoretical part. In the following

chapters the thesis occupies with hippies in general, who they were and how did they look

like. Also it shows the conception of the movement and looks into their antiwar

tendencies.

The practical part of this thesis is an analysis of the portrayal of the three themes

mentioned above; how it was portrayed in selected examples of movies and literature. For

the analysis there was chosen one book and four movies related to the topic. The plot

summary and the analysis is done for each piece of work. The thesis strives for detailed

depiction how the themes were processed by the authors and what are the differences

between the fiction and the reality, all demonstrated on concrete examples.
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1. Historical Overview of the Vietnam War

We can talk about the involvement of the United States of America in Vietnam

during the presidencies of five different U.S. presidents. However, Vietnam has been

invaded since the 19th century. Back then, this territory of Southeast Asia was called

Indochina and it was one of the French colonies. It consisted of nowadays Vietnam, Laos

and Cambodia. After the First World War, there emerged a nationalist movement in order

to gain the independence, its leader was Ho Chi Minh. He was already the leader of the

movement that had been fighting against the colonial organization of the world. He

contributed to the formation of Indochinese Communist Party in 1930. [1]

During the Second World War, Japan invaded this area and as a reaction to that,

Ho Chi Minh formed a liberation movement called the ‘Viet Minh’. He also declared an

independent nation of Vietnam, but the rest of the world did not accept this and French

renewed their tendencies to regain its former territories. [2]

President of the USA after the Second World War was Harry S. Truman; he

remained in his office since 1945 until 1953. [2] During this period, there was a clash

between democratic and communistic ideologies all over the world and as a democratic

country, the United States of America and its foreign policy creators were afraid of so-

called ‘domino effect’. This theory meant that if one country succumbs to the communist

regime, it might lead to submission of the others: Laos, Cambodia, Thailand, Malaysia

and Indonesia. [2] A secret memo of the National Security Council from 1952 said,

“Southeast Asia, especially Malaya and Indonesia is the principal world source of natural

rubber and tin, and a producer of petroleum and other strategically important

commodities.” [3] Therefore, it is apparent that it was also in a favor of the world trade

and finance, that the USA did not want the countries of Asia to become communistic

countries. The USA could not let that happen and thus the president Truman considered

supporting France in its tentative to get its territories back. Even though Ho Chi Minh

asked the United States for help in one of his letters addressed to president Truman when

the Vietnam was fighting French over the ruling of Vietnam (“Unless great world powers

and international relief organizations bring us immediate assistance we face imminent

catastrophe”), the United States started to give a military aid to the French. [3] This

support comprised money (nearly one billion per a year) and military advisers. [2]
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In 1953, Dwight David Eisenhower became the president of the United States of

America and he continued in supporting France. However, in May 1954, a Vietnamese

communist general Vo Nguyen Giap overpowered a regiment of French troops. This

event led to a withdrawal of French troops and it left Vietnam separated by a buffer zone

in two parts, North and South Vietnam. After the negotiations in Geneva, it was

established the capital city Hanoi for North Vietnam and Saigon for South Vietnam. This

arrangement should not have been permanent, it was meant to last until the elections in

1956. However, it was clear that Ho Chi Minh would win the votes and the country would

unify under the communism. [2] The USA did not want to allow this elections to happen.

Therefore, they had sent to Saigon a former Vietnamese official Ngo Dinh Diem and

made him a head of the government. Diem was becoming stronger as supported by the

money and arms from the USA. “As The Pentagon Papers put it: ‘South Vietnam was

essentially the creation of the United States.’” [4] Diem successfully averted the elections

and D. D. Eisenhower and his administration supported Diem by providing funds,

weapons, military advisers and CIA operatives. But in order to bring down Diem’s

regime, there occurred a group of guerilla fighters in South Vietnam called the ‘National

Liberation Front’ or as the Americans called them; ‘Viet Cong’. [2]


[…]


After a long battle, Michael is seriously wounded. Fortunately, he is saved by a

medic and put into a helicopter, which takes him away from the war. In the hospital, he

tries to recover quickly fighting his last battle of will, power and dignity. When he gets

better, he is reading Stars and stripes. There is an article saying that Lyndon B. Johnson

is not going to run for the president again and Michael hopes there will be a new president

who will have more courage to end this war. Then he notices the list of killed soldiers

and starts to read it. He cries a lot for his friends who died in the war. He is confused and

does not know whether it is fair that he survived. After, he gets a phone call from his

family, but he is afraid to talk to them. He feels empty and does not know how to

communicate. “How will I explain to my parents that in the body of their anguished son,

is living now someone else, someone who they don’t know at all?” [82] In the last chapter,

Michael dedicates many of his thoughts to his killed friends. He feels sorry that their plans

about homecoming will never come true while he is on his way home and does not even

know if he wants to. He is ashamed that other young men are still fighting in Vietnam,

while he is returning to the USA. On the other hand, he is relieved that he is in a safe

place; the omnipresent fear has finally left him. Helms fills the last sentences of his book

with hope; he realizes that he is going home to get well.

Sometimes when Michael revisited the places in Vietnam, where they fought

against the NVA or Viet Cong, he did not believe that those were the same areas. The

combats and mainly the usage of napalm or defoliants like Agent Orange ruined many

villages and nature of the country. Michael wondered at these changes. It was so huge

that he could not recognize the place. It is like with his own personality. In the beginning,

he described the boot camp and first days in Vietnam satirically and mockingly, but he

was idealistic, proud and excited. Throughout the war experience he was confused,
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disillusioned and did not know if he wanted to flee from the combat or behave like a hero.

In the end, he did not know how to explain to his parents that he has changed a lot. The

war affected him in a very similar devastating way as the defoliants affected the jungles

of Vietnam. Nevertheless, we can sense a hope in the last sentences; he realizes that he

does not have to be afraid anymore and that things will get better after all.
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Conclusion

The Vietnam War and ‘The Sixties’ are generally very important part of the

history of the USA. It was a period of changes. Many different groups were formed to

fight against different issues. To enumerate some of them it was the decimation of

environment, nuclear weapons, racism, gender inequality, freedom of speech and others.

But the War in Vietnam brought all this different groups together and thus emerged the

biggest antiwar movement in history. On top of that, one of the most influential

countercultures called hippies emerged during this period. Their ideals, spreading of love,

freedom and peace became paramount in this era.

As this issue was intentionally mispresented by the government and some media,

several writers and directors felt the urge to present their point of view, very often based

on their own experience.

This thesis tried to demonstrate how the Vietnam War, anti-Vietnam War

movement and the hippie culture are portrayed in selected films and literature. The

theoretical part of this thesis occupied with the historical events and general facts about

the three main themes and thus it was possible to compare the actuality with art depiction

and demonstrate the findings on concrete examples. For purpose of this thesis it were

chosen films Green Berets, Hair, Platoon, Full Metal Jacket and a book The Proud

Bastards: One Marine’s Journey from the Parris Island through the Hell of Vietnam.

The Vietnam War seems to be a theme that is popular among the film makers and

writers. There are many works, both fiction and non-fiction, films and books. The

depiction of the Vietnam War itself is different in each example of film and literature. It

seems that one of the important criterion is the year in which the work was made. During

the war it was not eligible to depict the war in a different way than pro-American. It can

be said that the more years after the Vietnam War, the more critical view shown. The

antiwar movement is not depicted directly in a lot of movies, nevertheless the sentiment

of it can be felt from the majority of the works. The representative of the hippie movement

is the film Hair, which is also the only one not portraying the war, but the days of a draftee

before it.
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The Proud Bastards should be considered the major source because it is a non-

fictional story describing the war itself from the soldier’s point of view. The second major

source can be the movie Platoon which is also based on personal experience from war.

In conclusion, it could be said that the films and literature are very meaningful,

each in a different way. Green Berets shows the distortion as it was made during the war.

Full Metal Jacket depicts many of the controversial features of that time. Hair indicates

the lifestyle of hippies. Platoon and The Proud Bastards are not passing many

judgements, they are the truthful depiction of what the Vietnam War was like.
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Abstract

This bachelor thesis occupies with the anti-Vietnam war movement and the

hippie culture themes. In theoretical part the summary of the historical background of the

conflict is described. The events of the war are in chronological order.

The second chapter deals with the antiwar movements. Firstly discusses the

main reasons of war opposition and then it gives the examples of concrete movements

that were actively participating at that time.

This thesis is separately following up the hippie culture; who it was, what

ideals and goals did this group have and what role it played in the antiwar era.

The practical part of the thesis occupies with the portrayal of the above

mentioned themes in concrete examples of film and literature. For the purpose of this

thesis it was chosen one book and four films. The author of the thesis tries to compare the

fiction and non-fiction with the historical facts and support these findings by concrete

examples from the works.
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Resume

Tato bakalářská práce se zabývá tématem protiválečného hnutí a kultury hippies

v průběhu války ve Vietnamu. V teoretické části je stručně popsána historie konfliktu ve

Vietnamu, události války jsou chronologicky seřazena.

Druhá kapitola se zabývá protiválečným hnutím. Nejprve řeší, jaké byly hlavní

důvody válečné opozice a poté uvádí konkrétní příklady některých hnutí, která byly v té

době aktivní.

Samostatně se tato práce zabývá kulturou hippies, kdo to byl, jaké měla tato

skupina cíle a ideály a jakou roli hrála v protiválečné době.

V praktické části se zabývá vyobrazením výše uvedených témat v konkrétních

příkladech filmu a literatury. Pro potřeby práce bylo vybráno jedno knižní dílo a čtyři

filmová díla. Autorka se snaží porovnat fikci a non-fikci spolu s historicky podloženými

fakty a podpořit své nálezy díky konkrétním příkladům.