ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Julie MAREŠOVÁ

Název práce: Portrayals of the anti-Vietnam War movement and hippie culture in selected examples of film and literature

Vedoucí : Bc.A. David E. Franklin, M.A., A.B.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je analyzovat vykreslení protiválečného hnutí a kultury hippies v šedesátých letech ve vybraných příkladech filmů a literatury. Cíl byl velmi dobře naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.) :

Proporcionalita teoretické části a praktické části (analýza povah a zápletek) je výborná. Výzkum udělala studentka důkladně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.) :

Obsah a informace byly dobře uspořádány, citace a odkazy na literaturu jsou ve správném formátu. Členění kapitol je velmi přehledné. V práci je pár gramatických chyb (např. str. 12 : „President Lyndon B. Johnson decided not to candidate again...“, str. 22 „...public got another sign that the antiwar movement was consisted of middle-class intellectuals...“), málo z těch ale brání porozumění textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nejsilnější stránka práce je důkladný popis pozadí protiválečného hnutí a původ kultury hippies. Další silný aspekt je srovnání pohledu fiktivních filmů s pohledem literatury faktu (např. *Full Metal Jacket* a *The Proud Bastards*). Studentka používala široký rozsah literatury, aby její znalost tématu nebyla jenom povrchní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V kapitole 4.3.2 (analýza filmu „Platoon“) je zmínka, že úroveň vzdělání většiny amerických vojáků nebyla velmi vysoká. Na druhé straně, hodně účastníků protiválečného hnutí byli studenti z univerzit a intelektuálové. K jakému závěru z toho můžeme dojít? Měli účastníci protiválečného hnutí jenom sobeckou motivaci, aby je vláda nepovolala do armády? Nebo měli altruistickou motivaci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

2 – velmi dobře

Datum: 23.5. 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM